壹、活動名稱：
    「2011鹿港傳統文化節」民藝工作坊－獅頭製作
貳、活動主旨：

    　　獅頭製作於臺灣傳統文化是很普遍的藝術類型，而鹿港地區蘊含了豐富的傳統獅頭作品，顯見其歷史與台灣傳統獅頭製作發展關係淵源深厚，在有形、無形傳統技藝保存維護及發揚方面更是獨步全台，且具指標性的崇高地位。
　　　　　今年「鹿港傳統文化節」計劃舉辦為期四週的獅頭製作活動，透過專業講解獅頭形式、內容、特徵的靜態課程，及學員實務參與的親手操作的動態實作設計進行，不僅為鹿港傳統文化節活動主軸項目之一，也將使鹿港傳統文化深厚底蘊及特色達到保存、維護及推廣的宏旨。

參、活動目標：

    １.宣揚鹿港傳統獅頭製作於民間工藝之精神。
     2 .獅頭圖像表現與傳達訊息之設計安排。

     3 .引領參與者對傳統獅頭製作工法及工料更深一層的認識。

     4 .培養參與者對於傳統工藝美之感受力。

肆、活動執行單位：
    主辦單位：彰化縣政府
　　 承辦單位：彰化縣文化局
     委託單位：施竣雄
伍、活動時間 / 地點：
	辦理梯次
	時間
	地點

	第一梯次
	民國100年 5月21、22、28、29日9:00~12:00
	鹿港桂花巷藝術村15號教室

	第二梯次
	民國100年 5月21、22、28、29日13:30~16:30
	鹿港桂花巷藝術村15號教室

陸、辦理方式：
每梯次共4堂課，招生20名學員，歡迎國小六年級以上的大小朋友踴躍參加！本活動共辦理2梯次。
柒、活動內容：

	專題講授
	實務操作

	第一節
	敘說獅頭由來與各方特色
	紙模製作

	第二節
	獅頭五官表意
	鬍鬚製作

	第三節
	獅頭彩繪的介紹
	紙膜處理及上色

	第四節
	獅頭組合‧舞獅趣

◆活動講師：施竣雄

◆獅頭製作材料：

          1．牛皮紙#210 × 6（30cm × 30cm）
　　　　　2．糨糊、樹脂

          3．鐵絲、人造纖維(綠、紅、黃)
          4．水泥漆(黃、紅、綠、黑、白、藍、金、銀)

          5．兔毛、眼珠、銅鈴

捌、預期效益：
本獅頭製作技藝傳習和推廣活動，以學術專題講授結合實務操作方式運作為本活動效益最具體呈現的特點，其具體效益如下：

一、具體而完整呈現鹿港傳統獅頭技藝的歷史人文與形式內容特徵。

二、宣揚固有傳統獅頭技藝之有形、無形文化資產保存維護的意義。

     三、全民參與傳統技藝傳承活動以活絡傳統技藝的時代生命力。
期程

活動內容

PAGE
2